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Možnosti hodnocení kalamit lesních ploch pomocí družicových dat

Abstrakt

V této práci jsou zkoumány možnosti využití dat středního prostorového rozlišení MERIS pro

účely monitorování kalamit lesních ploch.

Cíl práce je zaměřen na monitorování kůrovcové nákazy v pohoří Šumava. K tomuto účelu

byla využita časová řada snímků MERIS z období 2002 – 2009. Spektrální chování

poškozeného jehličnatého porostu bylo analyzováno na základě hodnot vybraných vegetačních

indexů (NDVI, LAI, LAI.Cab, fCover, fAPAR a tří nově definovaných indexů) a jejich

časového vývoje. Výsledky byly porovnány s hodnotami pro zdravý lesní porost.

Dosažené hodnoty spektrálních indexů prokázaly schopnost dat MERIS monitorovat lesní

disturbance regionálního charakteru.

Klíčová slova: kůrovec, vegetační indexy, MERIS

Evaluation of forest calamities using the remote sensing data

Abstract

The objective of this paper is to evaluate possibilities of medium-spatial resolution satellite data

assimilation for monitoring of the forest disturbances.

The aim of the study is to monitore the bark beetle outbreak in the Šumava Mountains. For

this purpose were used eight MERIS scenes from 2002 to 2009. Spectral response of the

damaged spruce stands has been analyzed on the based of the values of selected vegetation

indices (NDVI, LAI, LAI.Cab, fCover, fAPAR and three newly defined indices) and their

temporal progress. The results were compared with values for healthy forests.

The values of spectral indices have shown the ability of data MERIS to monitor forest

disturbances at regionale scale.

Keywords: bark beetle, vegetation indices, MERIS
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CHKO Chráněná krajinná oblast

IČ Infračervené záření

LAI Leaf Area Index

LAI.Cab Leaf Area Index of canopy

MERIS Medium Resolution Imaging Spectrometer

MODIS Moderate Resolution Imaging Spectroradiometer

MW Mikrowave

NASA National Aeronautics and Space Administration

NBR Normalized Burn Ratio

NDMI Normalized Difference Moisture Index

NDVI Normalized Diference Vegetation Index

NDWI Normalized Difference Water Index

NMDI Normalized Multi-Drought Index

NP Národní park

PEAK Polynomial Approximation with Exponential Kernel
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PVI Perpendikular vegetation index

RR Reduce Resolution

RVI Ratio Vegetation Index

SMAC Simplified Method for Atmospheric Correction

SW Software

TC Tasseled Cap

TIN Triangulated Irregular Network

TM Thematic Mapper

TOA Top of Atmosphere

TVI Transformed Vegetation Index

UTC Coordinated Universal Time

UTM Universal Transverse Mercator

V Viditelné záření

VI Vegetační index

WGS 84 World Geodetic Systém 1984
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KAPITOLA 1

Úvod

1.1 Úvodní slovo

Hlavní motivací při výběru tématu bakalářské práce byla snaha o prohloubení znalostí

v problematice dálkového průzkumu Země. Přece jenom koho by nelákalo podívat se na svět

očima doslova z ptačí perspektivy. Zároveň tématika přírodních katastrof je oblast sama o sobě

velice interesantní. V poslední době se stále častěji a ve větší míře máme možnost setkávat s

různými přírodními živly v podobě povodní, lesních požárů, větrných pohrom, atd. Intenzita a

rozsah škod napáchaných na majetku hmotném, ale i duševním je ve stále se rozrůstajícím světě

čím dál větší. Náhlé i očekávané přírodní pohromy postihují a ovlivňují ekonomickou, sociální,

ale i kulturní sféru lidské činnosti. Metody dálkového průzkumu Země, v našem případě využití

družicového snímkování, nám mohou pomoci alespoň částečně pochopit podstatu těchto

přírodních procesů. V lidských silách nejspíše nikdy nebude schopnost těmto ničivým silám

zabránit. Na základě různých analýz získaných údajů však můžeme alespoň minimalizovat

možné ztráty. S vývojem družicových systému se postupně rozšiřovalo i spektrum oblastí, ve

kterých mohou být družicová data aplikována. Ať už se jedná o zemědělství, lesnictví,

atmosférické aplikace, výzkum oceánů, atd. V případě této práce bude praktická část zaměřena

na monitorování kalamity kůrovce v lesních porostech na Šumavě. Dosažené výsledky budou

diskutovány především s prací Dr. Martina Haise z Jihočeské univerzity, který se touto

problematikou zabývá již delší dobu.

1.2 Cíle práce

Před začátkem práce bylo nutné vytyčit základní cíle a hypotézy s ohledem na charakter

vstupních dat a charakter studovaného území. V tomto směru mi velmi pomohla diskuze

s Dr. Martinem Haisem. Původně totiž měly být využity i snímky ze senzoru AATSR, avšak

tato možnost byla s ohledem na jejich nízké prostorové rozlišení (1 200 × 1 200 m) a velikost

zájmového území (cca 25 km
2
) zavrhnuta. Za rozhodnutím stál předpoklad, že studované území

je pro aplikaci těchto dat příliš malé, a tak by nebylo možné získat relevantní informace. Druhá

část diskuze byla zaměřena na použitou metodiku při zpracování snímků senzoru MERIS. Při
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výzkumu v této oblasti již byly aplikovány snímky s vysokým prostorovým rozlišením Landsat

(Hais. a kol., 2009), avšak nebyly využity snímky středního prostorového rozlišení MERIS.

Určitým specifikem těchto snímků je jejich vysoké časové rozlišení 3 dny. Této skutečnosti by

bylo možné využít například při sledování vývoje nákazy v průběhu roku. Avšak s odkazem na

práci Dr. Haise byla zvolena metoda temporální analýzy série dostupných snímků z let 2002 až

2009, aby bylo možné vytvořit určité srovnání mezi dosaženými výsledky z dat Landsat a dat

MERIS. Hlavní cíl práce je zaměřen zhodnocení kalamit lesních ploch pomocí družicových dat

se zaměřením na data senzoru MERIS. Jelikož praktická část se bude týkat monitorování

kůrovcové kalamity na Šumavě, dalším cílem bude srovnání dosažených výsledků s výsledky

práce Dr. Haise.

Práce je postavena na dvou hypotézách. První je obecnější a tvrdí, že data MERIS jsou

vhodná při monitorování kalamity kůrovce. K tomuto účelu poslouží srovnání hodnot

vybraných spektrálních indexů nad oblastí postiženou kalamitou a nad zdravým lesem. Druhá

hypotéza je postavena na výsledcích práce Dr. Haise a tvrdí, že ve sledovaném období 2002 –

2009 již dochází k procesu regenerace napadeného porostu. Pro potvrzení nebo vyvrácení této

hypotézy poslouží trajektorie vývoje použitých indexů ve sledovaném období.

Součástí textu bude mimo jiné i teoretická část, která by měla podat obecný úvod do

problematiky dálkového průzkumu Země a přiblížit výzkum v oblasti monitorování kalamit

lesních ploch.
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KAPITOLA 2

Úvod do problematiky

Cílem této části práce je vytvořit obecný úvod do problematiky dálkového průzkumu Země a

podat stručný přehled možných literárních zdrojů, které mohou být k tomuto účelu využity.

S ohledem na téma bakalářské práce bude v této části zároveň podána rešerše literatury, jenž se

zabývá hodnocením kalamit lesních ploch z pohledu družicových dat. Důraz bude kladen na

možností využití různých vegetačních indexů v této problematice.

2.1 Definice dálkového průzkumu Země

Metody dálkového průzkumu Země lze přiblížit z několika úhlů pohledu. Lze na ně pohlížet

přes tradiční konvenční definice publikované v pracích českých autorů jako např. Čapek

(1988), Kolář (1989) nebo Dobrovolný (1998), tak i zahraničních autorů Lillesand, Kiefer

(1994), Campbell (1996). Druhou možností jsou nekonvenční definice uvedené například

v Dobrovolný (1998). V této práci si vystačíme pouze s tradičními konvenčními definicemi.

V českém prostředí jsou podány definice dálkového průzkumu Země především ve

vysokoškolských skriptech a odborných knižních publikacích. Dálkový průzkum Země (dále

DPZ) můžeme definovat jako „získávání informací o zemském povrchu na dálku pomocí

snímacích zařízení, umístěných obvykle v letadlech nebo družicích. Zahrnuje jednak samotné

snímání, jednak vyhodnocování pořízených záznamů“ Čapek (1988). Naopak Kolář (1989)

alespoň náznakem zmiňuje fyzikální podstatu této metody: „Dálkový průzkum Země je založen

na poznatku, že pro každý fyzikální objekt a jeho stav je charakteristický způsob, jakým

ovlivňuje okolní silová pole. Měřením charakteristik polí lze zpětně zjistit údaje o objektu bez


[…]


Kůrovcem napadené území vykazovalo hodnoty LAI mezi 2,5 a 3 a vzorová oblast zdravého

lesa hodnoty větší než 4. Lze tedy usuzovat, že citlivost NDVI mohla být ovlivněna i touto

skutečností. Zároveň Hais a kol. (2009) uvádí, že v postižené oblasti došlo k regeneraci

bylinného patry a výsadbě nových stromků, které mohou kompenzovat sníženou odrazivost

v blízké infračervené oblasti. Díky tomu se rozdíly mezi zdravým a napadeným porostem

kompenzují (viz. obr. 6.1).

S výjimkou indexu fCover prokázaly pro data MERIS definované indexy LAI, LAI.Cab a

fAPAR schopnost rozlišit zdravotní stav vegetace. Zároveň se potvrdily jako správné

předpoklady, které stály za vznikem vlastních indexů Index 9/10 a Index 9/12. Jednak rozdíl

v odrazivosti mezi červeným viditelným světlem a blízkým infračerveným zářením je

indikátorem zelené biomasy (Kolář a kol., 2000) a zároveň je citlivý i při monitorování

zdravotního stavu vegetace. Naopak Index 2/5 postavený na změnách obsahu chlorofylu a

neprokázal rozdíly mezi zdravým a poškozeným porostem. Obecně lze tvrdit, že indexy

založené na měření změn listové plochy vykazují větší citlivost při detekci zdravotního stavu

vegetace než indexy založené na měření změn obsahu pigmentu chlorofylu.
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KAPITOLA 8

Závěr

Cílem práce bylo zhodnotit možnosti využití dat středního prostorového rozlišení MERIS při

monitorování kalamit lesních ploch se zaměřením na kalamitu kůrovce na Šumavě. Jako hlavní

zdroj dat posloužila časová řada snímků MERIS pro období 2002 – 2009. Pro vizuální výstupy

byly využity četné vektorové vrstvy a data ZAGAGED. Kromě již známého prostředí SW

ArcGIS byly při práci nově použity aplikace EOLi-SA a SW BEAM. Pomocí aplikace EOLi-

SA byly vybrány vyhovující družicové snímky, které byly následně radiometricky a

geometricky opraveny v prostředí SW BEAM. Ten mimo jiné posloužil i jako užitečný nástroj

pro výpočet zvolených definovaných a vlastních indexů.

Potvrzení či vyvrácení hypotéz bylo provedeno na základě temporální analýzy hodnot

vybraných indexů ve studovaném území v období 2003 – 2009. Grafické výstupy z této analýzy

umožnily potvrdit první obecnou hypotézu, že data MERIS je možné využít při monitorování

kalamit lesních ploch se zaměřením na kůrovcovou nákazu. Rozdíly mezi naměřenými

hodnotami pro zdravý jehličnatý porost a oblast napadenou kůrovcem umožnily zároveň

porovnat citlivost zvolených indexů při detekci této disturbance nad daty MERIS. Nejlepších

výsledků dosáhly nově definované indexy Index 9/10 a Index 9/12 společně s indexem LAI.

Naopak velmi neprůkazné výsledky vykazovaly index Index 2/5 a také velmi často používaný

index NDVI. Obecně bylo možné konstatovat, že indexy založené na měření změn listové

plochy ukázaly větší citlivost než indexy měřící změny obsahu pigmentu chlorofylu. Druhá

hypotéza, na které byla postavena tato práce, nemohla být z průběhu spektrálních trajektorií

jednotlivých indexů prokázána. Její základ tvořilo tvrzení, že již dochází k procesu regenerace

napadeného porostu, avšak tento trend nebyl z vytvořených grafů patrný.

Je otázkou do jaké míry byly získané hodnoty ovlivněny podmínkami při pořizování snímků,

ať už se jednalo o intenzitu osvícení povrchu, výšku Slunce nad obzorem, charakter reliéfu apod.

Vliv těchto podmínek byl zřejmý z rozkolísaného průběhu získaných křivek, a proto další

výzkum by mohl být zaměřen tímto směrem. Především do jaké míry ovlivňují tyto faktory

výsledné hodnoty indexů se zaměřením na nově vytvořené indexy. Velmi užitečným nástrojem

by v tomto ohledu mohly být rasterové analýzy využívající jako vstupní data např. rastery

osvícení reliéfu, raster převýšení apod. v kombinaci s rastery hodnot zvolených indexů. Určitým
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přiblížením této problematiky byl vytvořený TIN s rasterem osvícení, který ilustroval podmínky

ozáření povrchu v době pořízení „průměrného“ snímku z období 2003 – 2009.

Zpracování této práce mi umožnilo prohloubit si znalosti v oblasti DPZ a zároveň získat

nové zkušenosti při zpracovávání družicových snímků, jak v oblasti radiometrických tak

geometrických úprav. Díky tomu jsem si mohl osvojit základní znalosti při používání volně

dostupného SW Beam a aplikace EOLi-SA.

Součástí práce je teoretický úvod do problematiky dálkového průzkumu Země se

zaměřením na spektrální chování vegetace. Velký prostor je také věnován využití vegetačních

indexů v oblasti monitorování kalamit lesních ploch, a proto může tato práce být cenným

zdrojem informací v této problematice. Zároveň metodická část může tvořit alespoň základní

návod pro začátečníky, kteří se rozhodnou zpracovávat družicové snímky v SW BEAM, popř.

využívat aplikaci EOLi-SA.
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Příloha 1. Vektorizace „zdravého“ lesa v prostředí ArcMap

Zdroj: vlastní výstup

Příloha 2. Výřez poškozeného snímku MERIS z roku 2002

Zdroj: vlastní výstup

Příloha 3. Osvícení povrchu studovaného území

a) oblast napadená kůrovcovou kalamitou

b) oblast zdravého lesního porostu

Pozn.: Bílé odstíny značí dobře osvětlená místa, černé odstíny místa s nízkou hodnotou osvětlení.

Zdroj: vlastní výstup