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 MOŽNOSTI HODNOCENÍ KALAMIT LESNÍCH PLOCH POMOCÍ

DRUŽICOVÝCH DAT

Předložená bakalářská práce se zabývá možnostmi využití dat DPZ pro monitoring lesních ploch a
jejich poškození. Cílem práce je ověřit využitelnost dat senzoru MERIS pro monitoring lesních
kalamit (konkrétně na případě kalamity způsobené kůrovcem). Volbu tématu považuji za vhodnou a to
hned z několika důvodů. Zaprvé jde o velmi aktuální téma v zejména v oblasti NP Šumava. Zadruhé
kladně hodnotím snahu o ověření metodiky na jiném zdroji dat, který může umožnit získání nové
informace o dané problematice.

Bakalářská práce obsahuje 62 stran včetně grafických příloh. Práce je členěna do 8 kapitol. Je psána
věcným a srozumitelným jazykem. Jednotlivé kapitoly jsou členěny obvyklým způsobem a logicky na
sebe navazují. Z formálního hlediska splňuje práce všechny náležitosti, autor dobře pracuje
s literaturou a všechny zdroje řádně cituje. Zde je třeba ocenit fakt, že autor se snaží pracovat
s aktuálními poznatky v dané problematice. Určitou slabinou jsou překlepy a také nesrovnalosti ve
formulaci některých vět. Tyto chyby nebrání pochopení vysvětlované problematiky, ale stěžují
čitelnost textu a jsou drobnou chybou na jinak zdařilé práci.

V druhé a třetí kapitole seznamuje autor čtenáře se základními principy dálkového průzkumu země a
následně s postupy používanými při monitorování vegetace a lesních porostů. Autor zde vychází
s všeobecně uznávané literatury. Problematika je vysvětlovaná věcně a srozumitelně. V následující
čtvrté kapitole se autor detailněji věnuje popisu postupů používaných k detekci vegetace a jejího
zdravotního stavu. Tato část přináší přehled nejrozšířenějších postupů využívaných při určování
zdravotního stavu vegetace a lesních porostů. Postup určení některých indexů (např. LAI) by zde
mohl být popsán detailně, vzhledem k tomu, že jsou následně využívány v praktické části práce.
Z mého pohledu by bylo vhodné soustředit větší část na detailní popis indexů používaných k určení
vegetace a jejího zdravotního stavu na úkor části věnované obecným základům DPZ (zde postačí
odkaz na odpovídající literaturu).

Nosnou část práce představují kapitoly pět a šest, kde autor popisuje vstupní data a metodiku využitou
pro monitorování kůrovcové kalamity. V šesté kapitole pak hodnotí dosažené výsledky. V části
věnované metodice autor popisuje nejprve vstupní data a následně jednotlivé kroky nutné k určení
zdravotního stavu lesních porostů. Autor zde pečlivě popisuje jednotlivé kroky. Díky tomu je postup
práce dobře dokumentované a je možné jej v případě potřeby znovu opakovat. V části věnované
hodnocení výsledků autor kriticky hodnotí vhodnost jednotlivých postupů pro určení poškození
lesního porostu. Zde oceňuji autorovu snahu a navržení vlastních postupů (vlastní kombinace pásem).
Dále oceňuji fakt, že se autor nebojí ukázat i nevhodnost některých ze zkoumaných indexů pro
dosažení požadovaného cíle. Určitým nedostatkem je chybějící číselná kvantifikace výsledků
(některou ze statistických metod), která by lépe podpořila vyvozené závěry.

Sedmá a osmá kapitola je věnovaná shrnutí výsledků a hodnocení. Zde chci vyzdvihnout autorovu
schopnost výstižně popsat dosažené výsledky včetně úspěchů i neúspěchů. Autor dále poukazuje na
faktory, které mohou ovlivnit výsledky práce, a jejichž vliv by bylo vhodné pro další výzkum
odstranit.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím jako zdařilou. Autor prokázal orientaci
v problematice, schopnost samostatné práce a formulace výsledků na základě zpracovaných
dat. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.